事 務 連 絡

令和８年２月 18 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

（A245）の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保 医 発 0218 第 １ 号
                        令 和 ８ 年 ２ 月 18 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算（A245）の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和８年１月 22 日（オンラインによる

場合は翌開庁日 12 時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認められたた

め、別添の保険医療機関については、令和８年３月のデータ提出加算が算定で

きないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を図ら

れたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団翔仁会輪厚三愛病院 061‐1264 北海道北広島市輪厚704番地16

医療法人社団玄心会吉田眼科病院 041‐0851 北海道函館市本通2丁目31-8

医療法人社団刀圭会協立病院 080‐0046 北海道帯広市西16条北1丁目27番地

医療法人社団網走中央病院 093‐0006 北海道網走市南6条東1丁目7番地

弘前記念病院 036‐8076 青森県弘前市大字境関字西田５９－１

医療法人青樹会内丸病院 020‐0015 岩手県盛岡市本町通一丁目12番7号

医療法人社団養高会高野病院 979‐0402 福島県双葉郡広野町大字下北迫字東町214番地

藤井病院 313‐0016 茨城県常陸太田市金井町3670

茨城県立医療大学付属病院 300‐0331 茨城県稲敷郡阿見町阿見4733

独立行政法人国立病院機構霞ヶ浦医療センター 300‐8585 茨城県土浦市下高津2-7-14

地方独立行政法人栃木県立岡本台病院 329‐1104 栃木県宇都宮市下岡本町2162番地

佐野医師会病院 327‐0832 栃木県佐野市植上町1677

医療法人一羊会上武呼吸器科内科病院 371‐0048 群馬県前橋市田口町586-1

医療法人大誠会内田病院 378‐0005 群馬県沼田市久屋原町345-1

一般社団法人巨樹の会千葉みなとリハビリテーション病院 260‐0024 千葉県千葉市中央区中央港1-17-18

医療法人社団慈優会九十九里病院 283‐0104 千葉県山武郡九十九里町片貝2700

南房総市立富山国保病院 299‐2204 千葉県南房総市平久里中1410番地1

慶應義塾大学病院 160‐8582 東京都新宿区信濃町35

公益財団法人河野臨牀医学研究所附属品川リハビリテーション病院 141‐0001 東京都品川区北品川5丁目2番地1号

セントラル病院松濤 150‐0046 東京都渋谷区松濤2-11-12

医療法人社団慈誠会慈誠会前野病院 174‐0063 東京都板橋区前野町6丁目38番3号

医療法人社団哲仁会井口病院 120‐0034 東京都足立区千住二丁目１９番地

扇大橋病院 123‐0873 東京都足立区扇一丁目５５番２８号

医療法人社団新山会希望の丘八王子病院 193‐0802 東京都八王子市犬目町641番地

医療法人社団竹口病院 196‐0034 東京都昭島市玉川町4-6-32

医療法人社団武蔵野会小平中央リハビリテーション病院 187‐0011 東京都小平市鈴木町1-146

医療法人社団大聖病院 197‐0011 東京都福生市福生８７１番地

横須賀市立市民病院 240‐0195 神奈川県横須賀市⾧坂1-3-2

池田病院 921‐8824 石川県野々市市新庄2丁目10番地

豊川青山病院 442‐0827 愛知県豊川市西島町中井33番地1

トヨタ記念病院 471‐8513 愛知県豊田市平和町1-1

医療法人財団宮津康生会宮津武田病院 626‐0041 京都府宮津市字鶴賀2059番地の1

医療法人⾧尾会ねや川サナトリウム 572‐0854 大阪府寝屋川市寝屋川公園２３７０番地６

社会福祉法人枚方療育園 573‐0122 大阪府枚方市津田東町2丁目1番1号

医療法人ダイワ会大和中央病院 557‐0025 大阪府大阪市西成区⾧橋1丁目2番7号

医療法人健昭会なにわ病院 556‐0021 大阪府大阪市浪速区幸町2丁目3番11号

医療法人徳洲会正和病院 547‐0022 大阪府大阪市平野区瓜破東1丁目5番5号

医療法人若葉会王子回生病院 673‐0029 兵庫県明石市大道町2丁目2番3号

吉川病院 673‐1231 兵庫県三木市吉川町稲田1番地の2

医療法人果恵会恵王病院 636‐0002 奈良県北葛城郡王寺町王寺2-10-18

医療法人興生会吉本整形外科・外科病院 639‐2101 奈良県葛城市疋田676番地1

伏虎リハビリテーション病院 640‐8381 和歌山県和歌山市畑屋敷東ノ丁1番地

錦海リハビリテーション病院 683‐0825 鳥取県米子市錦海町3-4-5

医療法人社団同仁会金光病院 719‐0104 岡山県浅口市金光町占見新田740

翠清会梶川病院 730‐0053 広島県広島市中区東千田町1丁目1番23号

住所

令和8年３月１日から

令和8年３月31日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間住所

医療法人達磨会井上病院 721‐0974 広島県福山市東深津町3丁目23-46

医療法人慈恵会中村病院 787‐0029 高知県四万十市中村小姓町75番地

医療法人おくら会芸西病院 781‐5701 高知県安芸郡芸西村和食甲4268

独立行政法人地域医療機能推進機構福岡ゆたか中央病院 822‐0001 福岡県直方市大字感田523番地5

丘ノ規病院 807‐0831 福岡県北九州市八幡西区大字則松104-1

医療法人安寿会田中病院 840‐0862 佐賀県佐賀市嘉瀬町扇町2344-16

医療法人勇愛会大島病院 849‐0111 佐賀県三養基郡みやき町大字白壁4287

医療法人谷田会谷田病院 861‐4601 熊本県上益城郡甲佐町岩下123

独立行政法人地域医療機能推進機構人吉医療センター 868‐8555 熊本県人吉市老神町35

津久見市医師会立津久見中央病院 879‐2401 大分県津久見市大字千怒6011番地

リハビリホスピタル三愛 890‐0066 鹿児島県鹿児島市真砂町73番20号

医療法人美﨑会国分中央病院 899‐4332 鹿児島県霧島市国分中央1丁目25-70

沖縄赤十字病院 902‐8588 沖縄県那覇市与儀1-3-1

令和8年３月１日から

令和8年３月31日

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/